Haec argumenta Tittmanni (quae etiam Weberi sunt) Foerstemannus in Ephemeridibus litterariis Hallens. a. 1830. Nr. 126., ubi illius librum recensuit, p. 362—366. confutavit. Nihilominus etiam Bretschneiderus a. 1835. Webero suffragatur in huius Corporis Vol. II., in quo Praefationi Melancthonis in Editionem Confessionis principem p. 445—447. recusae haec Prolegomena praemisit:

„Editionem principem Augustanae confessionis, quae Melancthonis opera prodiit, ad annum 1530. referendam esse non solum docet inscriptio illius editionis, secundum quam Augustana confessio M. D. XXX. iam excusa fuit, sed etiam testimonium Pistorii, Theologi Hassiaci, qui profitetur, confessionem Witebergae editam in 4., comitiis nondum dimissis Augustam allatam esse. Vid. Weberi krit. Gesch. der Augsb. Conf. P. II. p. 11 sqq. Quum legati Saxonici et Hassiaci d. 13. Nov. 1530. Augusta discesserint et comitia d. 19. Nov. finita fuerint, necessè est, ut primam editionem iam ineunte Novembr. vel potius exeunte Octobr. in lucem prodissè statuamus. Quum autem Melancthon demum post d. 11. Octobr. Witebergam redierit, quisque intelligit, confessionem ab ipso ante mensem Nov. edi non potuisse. Haud dubie eam edidit sciente et volente Principe Electore, apud quem fuerat Torgae d. 11. Octobr.“

Minime dubito, quin Confessio latina cum Praefatione a Melancthone ei praefixa iam ineunte mense Novembri anni 1530. esse excusam,

- 1) quod iam *Idibus Novembr.* ad Ioach. Camerarium scripsit (Corp. II. p. 440.): „Totus sum in *Apologia* recudenda, et ornabo eam diligenter, quantum decere videbitur, et complectar nostras controversias, et integras exponam, quod erit utile ut spero.“ *Apologia* enim latina post Confessionem latinam typis exarata est.

*) At hunc anni numerum minime in omnibus exemplis, ut opinatur, inveniri supra p. 235 sqq. titulis accurate exscriptis probavi.

**) Hic enim in libro: *Historia Ioannis Cochlaei de actis et scriptis Martini Lutheri Saxonis, Chronographice ex ordine ab Anno Domini M. D. XVII. vsque ad Annum M. D. XLVI. inclusivè, fideliter descripta, et ad posterum denarrata.* (Coloniae, Apud Theod. Baumium, M. D. LXVIII. prima 24 foll. non num., 363 foll. num., ult. fol. non num., 8^o min.) fol. 236^a haec refert: „Lutheranorum Confessio per Typographos divulgata fuit, et typis excusa Augustam venit, antequam solveretur Principum conventus.“ Item in I. *Vellitatio in apologiam Philippi Melancthonis (Lipsiae 1534. 5 plagg. 4^o)* fol. A 3^t ait: Annon vidimus eorum confessionem v. autonice ad populum editam, priusquam principum conventus solveretur Augustae?